
 

 

Ufficio Speciale per la chiusura e 

liquidazione del PROF 1987/2001 e OIF 

2008/2017 

Viale Regione Siciliana, 33 90129 Palermo Tel. 091 7073133 
us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 

 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell’istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio 

Servizio II – Programmazione e Gestione interventi di Istruzione e Obbligo scolastico  

 
 DDS n.   2423      del  05/10/2023    

 

 

OGGETTO 

Decreto di liquidazione delle somme svincolate dal pagamento delle procedure 

esecutive accantonate con DDS n. 1738 del 09/07/2020 – Percorsi di Istruzione e 

Formazione Professionale 2020/2021 – Sistema Ordinario e Duale 

 

L’atto si compone di __8__ pagine compresa la presente 
 



 
 

 
 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell’istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio 

Servizio II – Programmazione e Gestione interventi di Istruzione e Obbligo scolastico  
 

DDS N.   2423      del _05_/_10_/_2023__ 
 

2 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

Servizio II – Programmazione e Gestione interventi di Istruzione e Obbligo scolastico  
 
VISTO    lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R. 14/05/1985 n. 246; 

VISTO la L.R. 24/02/2000, n. 6 e s.m. e i.; 

VISTA la Legge 27/12/2006, n. 296 e s.m. e i.; 

VISTA la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m. e i.; 

VISTA la L.R. 21/05/2019, n. 7; 

VISTA  la L.R. 05/04/2011. N. 5; 

VISTO  il D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e s.m. e i.; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europo e del Consiglio Europeo del 

17/12/2013, recante “Disposizioni comuni sui fondi strutturali e di investimento Europei” e 

che abroga il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio Europeo; 

VISTO il regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento e del Consiglio Europeo del 

117/12/2013, relativo al Fondo Sociale Europeo e che abroga il Regolamento (CE) n. 

1081/2006 del Consiglio Europeo; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 25 del 01/10/2015, recante “Regolamento di attuazione dell’art. 

86 ella legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni per l’accreditamento degli 

organismi formativi operanti nel sistema della formazione professionale siciliana – 

Approvazione” pubblicato nella GURS n. 44 del 30/10/2015; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento n. 4472 del 27/06/2017 che approva il 

manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione PO FSE 2014/2020 che costituisce il 

quadro di riferimento per l’AdG e i relativi Centri di Programmazione e Gestione coinvolti 

nell’attuazione del PO FSE nonché del Vademecum per l’attuazione del PO Sicilia 

2014/2020; 

VISTE le “Linee Guida per la realizzazione dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale 

nel territorio della Regione Siciliana” approvate con Deliberazione di Giunta regionale n. 

157 del 05/04/2018 che modificano ed integrano il testo di cui alla Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 307 del 26/07/2017 e successive modifiche approvate con Deliberazioni di 

Giunta Regionale n. 460 del 15/11/2018; 



 
 

 
 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell’istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio 

Servizio II – Programmazione e Gestione interventi di Istruzione e Obbligo scolastico  
 

DDS N.   2423      del _05_/_10_/_2023__ 
 

3 

 

VISTO il DA n. 980 del 29/05/2020 con il quale decreta all’art. 1 “l’Assessorato Regionale 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale è articolato in due dipartimenti: il 

Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio ed il Dipartimento 

Regionale della Formazione Professionale” che svolge, altresì, le funzioni di Autorità di 

Gestione del PO FSE 2014/2020; 

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023, n. 2. Legge di stabilità regionale 2023/2025; 

VISTA la L.R. . 22 febbraio 2023, n. 3 Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2023-2025; 

VISTA la Circolare n. 16 del 10/07/2019 relativa alle iscrizioni ai percorsi di Istruzione e 

Formazione Professionale 2019/2020 – Sistema Ordinario e Duale; 

VISTO il DDS 6318 del 04/11/2019 che assegna per ciascuno dei n. 11 percorsi di primo anno 8di 

cui n. 8 sistema ordinario e n. 3 sistema duale) a.s.f. 2019-2020 per l’importo di € 

84.000,00impegnato sul Capitolo 373354 del Bilancio della regione Siciliana – codice 

gestionale U.1.04.04.01.001 – per la somma complessiva di € 924.000,00 (€ 84.000,00 x 

11), così distinta: 

• € 739.200,00 (€ 67.000,00 x 11) – capitolo 373354 – esercizio finanziario 2019; 

• € 184.000,00 (€ 16.800,00 x 11) – Capitolo 373354 – esercizio finanziario 2020; 

CONSIDERATO che per ciascuno dei percorsi finanziati con il DDS 6318 del 04/11/2019 risulta da 

erogare la somma di € 67.200,00 sul Capitolo 373354 quale primo acconto pari all’80% 

dell’impegno di € 84.000,00; 

VISTO il DDG n. 6498 del 11/11/2019 con il quale viene pubblicata la graduatoria definitiva 

relativa ai Terzi Anni, registrato alla Corte dei Conti al n. 1357 il 25/11/2019 – pubblicato 

nella GURS n. 55 del 6 dicembre 2019 – che graverà sul Capitolo 372548 del Bilancio 

della regione Siciliana per un importo complessivo di €. 11.876.369,79 cos’ distinto: 

• € 7.125.821,87 – cod. SIOPE U.1.04.04.01.001 a valere sull’esercizio finanziario 

2019: 

• €. 4.750.547,92 a valere sull’esercizio finanziario 2020; 

CONSIDERATE le procedure esecutive trasmesse con nota prot. n. 39291 del 19/06/2020 dal 

Servizio Gestione Interventi in materia di Formazione professionale,  azionate dai creditori 

procedenti nei confronti dell’Ente debitore CNOS/FAP con sede in Via Cifali, 7 Catania 



 
 

 
 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell’istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio 

Servizio II – Programmazione e Gestione interventi di Istruzione e Obbligo scolastico  
 

DDS N.   2423      del _05_/_10_/_2023__ 
 

4 

 

(CT) C.F. 80017980873 per le quali questa Amministrazione risulta terzo pignorato, come 

meglio individuate nelle seguente tabella: 

Creditore RG  Accantonato  

Gattuso Liborio 1188/2020  €   44.989,65  

Caldarella Alberto 1821/2020  €   17.646,08  

Calaciura Carmela 1544/2020  €   18.475,11  

Occhipinti Mario 1580/2020  €   56.400,00  

Giglio Gargano 
Francesco 

1536/2020  €   16.773,03  

Mocciaro Michele 1569/2020  €   45.449,85  

Consagra Adriana 1313/2020  €   17.223,14  

Mocciaro Giovanni 1570/2020  € 102.721,53  

Mocciaro Giacoma 1571/2020  €   54.469,86  

Casabianca Maria Letizia 1665/2020  €   45.852,18  

Lupo Serafina 1193/2020  €   26.902,25  

Amato Renato 1187/2020  €     5.795,06  

Nespola Rosetta 1540/2020  €   67.664,95  

Lodato Vita  Maria 1822/2020  € 11.442,51  

     € 531.805,20  

 

VISTO il DDG n. 1738 del 09/07/2020 con il quale sono state accantonate le suddette 

procedure esecutive per un importo pari ad € 531.805,20 sul Capitolo 373354; 

CONSIDERATO che sono state pagate Ordinanze di Assegnazione, accantonate con il DDG n 

1735 del 09/07/2020, per un importo pari ad € 399.963,33 come meglio specificato 

nelle tabelle sottostanti: 

Creditore RG  Accantonato  
Decreto di 

Liquidazione/Regolarizz. 
Mandato Data  Importo pagato  

 Somme 
Svincolate  

Mocciaro Giacoma 

1188/2020  €    44.989,65  

1050 del 15/06/2021 
24 15/06/2021  €        1.749,48  

 €     22.167,64  

25 15/06/2021  €           397,00  

Mocciaro Michele 1051 del 15/06/2021 
26 15/06/2021  €        1.469,74  

27 15/06/2021  €           327,07  

Gattuso Liborio 1062 del 16/06/2021 

28 16/06/2021  €      13.726,38  

29 16/06/2021  €        3.286,58  

30 16/06/2021  €        1.865,76  

  Totale  €      22.822,01  



 
 

 
 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell’istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio 

Servizio II – Programmazione e Gestione interventi di Istruzione e Obbligo scolastico  
 

DDS N.   2423      del _05_/_10_/_2023__ 
 

5 

 

Creditore RG  Accantonato  
Decreto di 

Liquidazione/Regolarizz. 
Mandato Data  Importo pagato  

 Somme 
Svincolate  

Caldarella Alberto 

1821/2020  €    17.646,08  1826 del 16/07/2020 

20 21/07/2020  €        8.693,05  

 
 €       5.035,90  
 

21 21/07/2020  €        2.173,26  

Recuperi e Rimborsi 22 21/07/2020  €             30,00  

Palumbo Antonio 
23 21/07/2020  €        1.713,87  

  Totale  €      12.610,18  

Calaciura Carmela 

1544/2020  €    18.475,11  

126 del 13/08/2020 31 14/08/2020  €      12.316,74  

 €       4.991,07  

Avv Palma Balsamo 181 del 08/09/2020 

35 08/09/2020  €           983,30  

36 08/09/2020  €           184,00  

  Totale  €      13.484,04  

Occhipinti Mario 1580/2020  €    56.400,00  183 del 08/09/2020 

33 08/09/2020  €      33.114,29  

 €     16.035,26  34 08/09/2020  €        7.250,45  

  Totale  €      40.364,74  

Giglio Gargano Francesco 1536/2020  €    16.773,03  375 del 07/10/2020 

39 08/10/2020  €        9.017,38  

 €       4.036,21  

40 08/10/2020  €        2.164,64  

41 08/10/2020  €           777,40  

42 08/10/2020  €           777,40  

  Totale  €      12.736,82  

Mocciaro Michele 1569/2020  €    45.449,85  389 del 09/10/2020 

43 13/10/2020  €      23.697,42  

 €     10.290,60  

44 13/10/2020  €        5.924,35  

45 13/10/2020  €        1.264,77  

46 13/10/2020  €        1.264,77  

47 13/10/2020 €         1.503,97 

48 13/10/2020 €         1.503,97 

  Totale € 35.159,25 

Consagra Adriana 1313/2020  €    17.223,14  706 del 04/11/2020 

49 09/11/2020  €        9.726,06  

 €       4.293,43  

50 09/11/2020  €        2.759,75  

51 09/11/2020  €           443,90  

  Totale  €      12.929,71  



 
 

 
 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell’istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio 

Servizio II – Programmazione e Gestione interventi di Istruzione e Obbligo scolastico  
 

DDS N.   2423      del _05_/_10_/_2023__ 
 

6 

 

Creditore RG  Accantonato  
Decreto di 

Liquidazione/Regolarizz. 
Mandato Data  Importo pagato  

 Somme 
Svincolate  

Gattuso Liborio 

1570/2020  €  102.721,53  

767 del 11/11/2020 

52 11/11/2020  €      12.000,00  

 €     14.069,14  

53 11/11/2020  €        3.000,00  

54 11/11/2020  €            478,40  

55 11/11/2020  €             478,40  

Mocciaro Giovanni 988 del 23/11/2020 

60 23/11/2020 €          53.409,34 

61 23/11/2020 €           2.625,19 

62 23/11/2020 €         13.790,66 

63 23/11/2020  € 1.435,20  

64 23/11/2020  € 1.435,20  

  Totale  € 88.652,39  

Mocciaro Giacoma 1571/2020  €    54.469,86  776 del 11/11/2020 

56 11/11/2020  €      29.197,19  

 €     15.613,36  

57 11/11/2020  €        7.129,77  

58 11/11/2020  €        1.264,77  

59 11/11/2020  €        1.264,77  

  Totale  €      38.856,50  

Casabianca Maria Letizia 1665/2020  €    45.852,18  833 del 18/05/2021 

1 20/05/2021  €      28.010,90  

 €     12.396,66  2 20/05/2021  €        5.444,62  

  Totale  €      33.455,52  

Lupo Serafina 

1193/2020  €    26.902,25  

878 del 24/05/2021 
8 24/05/2021  €      14.547,32  

 €          101,15  

9 24/05/2021  €        3.532,18  

Avv. Randisi/Avv. Gennaro 
901 del 25/05/2021                        
893 del 25/05/2021 

14 26/05/2021  €        3.942,20  

15 26/05/2021  €        3.942,20  

12 26/05/2021  €           418,60  

13 26/05/2021  €           418,60  

  Totale  €      26.801,10  

Amato Renato 

1187/2020  €      5.795,06  

902 del 25/05/2021 
16 26/05/2021  €        3.124,23  

 €       1.094,49  

17 26/05/2021  €           739,14  

Gennaro Maria Antonia 

893 del 25/05/2021 

Regolarizz. Conto 
sospeso 

 €           418,60  

Randisi Barbara 

Regolarizz. Conto 
sospeso 

 €           418,60  

  Totale  €        4.700,57  

Nespola Rosetta 

1540/2020  €    67.664,95  

872 del 21/05/2021 
6 24/05/2021  €      45.849,28  

 €     18.712,60  

7 24/05/2021  €           184,83  

Avv. Balsamo 879 del 24/05/2021 

10 25/05/2021  €        2.458,24  

11 25/05/2021  €           460,00  

  Totale  €      48.952,35  



 
 

 
 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell’istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio 

Servizio II – Programmazione e Gestione interventi di Istruzione e Obbligo scolastico  
 

DDS N.   2423      del _05_/_10_/_2023__ 
 

7 

 

Creditore RG  Accantonato  
Decreto di 

Liquidazione/Regolarizz. 
Mandato Data  Importo pagato  

 Somme 
Svincolate  

Lodato Vita  Maria 

1822/2020  € 11.442,51  

 90 del 11/08/2020 
29 11/08/2020  €        5.379,42  

 €       3.004,36  
30 11/08/2020  €        1.344,86  

Palumbo Antonio  91 del 11/08/2020 
28 11/08/2020  €        1.713,87  

  Totale  €        8.438,15  

     € 531.805,20         €    399.963,33   €   131.841,87  

 

CONSIDERATO che sono state svincolate le somme accantonate dal terzo pignorato in 

eccedenza al credito assegnato e alle spese per un importo pari ad €. 131.841,87 (€ 

531.805,20 - € 399.963,33); 

VISTA  la certificazione antimafia ai sensi dell’art. 91 del D.lgs n. 159/2011 e s.m.i. relativa 

all’Ente in argomento acquisita al protocollo della competente Prefettura con il n. 

PROT_CTUTG_Ingresso_0095415_20220812 del 24/01/2023; 

ACCERTATA la regolarità contributiva mediante acquisizione on-line del Documento Unico di 

Regolarità Contributiva prot. INPS_36524548 del 21/06/2023 con scadenza il 19/10/2023; 

VISTA la dichiarazione del 04/10/2023 resa dall’Ente CNOS/FAP Regione Sicilia, ai sensi del 

D.P.R. 445/2000 del 03/12/2022 attestante la  sussistenza di procedure esecutive, ovvero 

di avere in corso procedure pendenti;  

ATTESO che, da una ricognizione dello status delle procedure esecutive risultano tutte già 

accantonate con precedenti provvedimenti e, alla data del presente decreto, non sono 

pervenute nuove procedure esecutive; 

RITENUTA completa ed idonea la documentazione ai fini della liquidazione della spesa per 

l’ammontare complessivo pari ad € 131.841,87 (€ 531.805,20 - € 399.963,33)  da erogare 

in favore dell’Ente CNOS/FAP Sicilia P.IVA/C.F. 03061680876 - 80017980873 con sede 

legale in Via Cifali, 7 95128 Catania; 

 
 

DECRETA 

 

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, 

 

 



 
 

 
 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell’istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio 

Servizio II – Programmazione e Gestione interventi di Istruzione e Obbligo scolastico  
 

DDS N.   2423      del _05_/_10_/_2023__ 
 

8 

 

ART. 1 

Si dispone la liquidazione della somma pari ad €. 131.841,87 (€ 531.805,20 - € 399.963,33) 

mediante l'emissione dei mandati di pagamento sul Capitolo 373354 del Bilancio della Regione 

Siciliana, in favore dell'Ente CNOS FAP con sede in Catania, Via Cifali 7, P.IVA/C.F. 03061680876 

– 80017980873 sul C/C cod. IBAN IT08X0306909606100000067910 Istituto di Credito   Intesa 

San Paolo di Catania; 

 
ART. 2 

 
Il presente decreto viene inviato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e 

Formazione Professionale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 L.R. n. 9 del 15/04/2021; 

 
ART. 3 

 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito della Regione Siciliana alla pagina istituzionale 

dell’Ufficio Speciale ai sensi dell’art.68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 ss.mm.ii. 

 
   Il Collaboratore 
 f.to Marta Burzotta 
               La Dirigente del Servizio II 
                                                                 f.to Dott.ssa Giovanna Cuttitta 
 


